Huius autem quarti id genus consessus exordium — ut iam alias fecimus — distinguere et bonis ominibus prosequi malumus.

Cum ab allocutione, quam die vicesima tertia elapsi mensis Ianuarii vobis habuimus, parum temporis decurrerit, animi Nostris sensum effuse et abundanter promere — quod quidem summopere Nos delectaret — Nobis non sumimus. Satis Nobis est submisisse et simpliciter animadvertere illud, quod veluti nota et figura est terrestri hominum vitae, immo ipsius Ecclesiae. Intelligimus necessitatem mutabilis motus et peregrinationis, qua impellente in occursum obviam veniunt multi: proficiscitur alter intempestivus, alter tempestivus advenit.

Ex quo vos postremum hic congregatos vidimus, tres Sacri Collegii atque Supremae huius Commissionis Purpurati Patres e terrestri vita discesserunt: desideratissimi enim nos dereliquerunt Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales Caietanus Cicognani, Theodosius Clemens de Gouveia, et Aloisius Iosephus Muench.

Perillustrium horum Ecclesiae filiorum mors, quorum integra vita tot praestitit meritis, et indefatigata opera, huic Apostolicae Sedis ministerio addicta, tanti existimanda est, mentes nostras aegritudine mae-

stitiaque afficit; at id meminisse iubet, quam incerta mutabilisque sit communis hominum condicio, cui nostra in terris est obnoxia vita: haec enim nihil aliud est, quam per terrestres exsilii vicissitudines in caelum tendere.

Quod autem ad dilectos illos Filios Nostros attinet, suavem spem fovemus, eos peracti laboris iustissimum praemium in superno regno iam assecutos esse, eosdemque ex illis caelestis beatitatis sedibus, ubi nos praecesserunt *in signo fidei*, suas ad Deum Patrem omnipotentem preces nostris plane coniungere, ut gratiae suae ope labores vestros, ad quos nunc aggredimini, uberi fructu ditet. Hac in animorum societate, quam cum defunctis fratribus habemus, admirabilis prorsus oculis Nostris obversatur visio: terra scilicet cum caelorum regno consociatur ad istius sessionis felices prosperandos exitus.

Quodsi obitus trium e Collegis vestris maestitiam quandam hodiernae sessioni infert, haec tamen aliquo modo levatur, eo quod omnes valde gaudemus, dilectum Filium Nostrum Stephanum Cardinalem Wyszyński inter nos praesentem adesse. Est nobis eius adventus etiam gratior, quod hac oblata occasione celsitatem nobilitatemque animi sui testatus est eximio munere, quod magni pendimus. Etenim huc adveniens veluti materni risus delicias Virginis Mariae a Czestochowa attulit. O Virginem Nigram, quam habemus carissimam! A iuvenilibus annis ea est Nobis admodum coniuncta eiusque venerandam imaginem semper apud Nos pio cum honore servamus.

Quod dignissimus hic Praeses sacrorum Antistitum Poloniae, qua est humanitate et observantia, egit, in mentem revocat alterum egregie factum, quod animum Nostrum blande permovit; cum enim die quarta Novembris proxime praeteriti in Petriana Basilica octogesimus natalis Vicarii Christi in terris sollemniter commemoraretur, eodem die eademque hora sacri Pastores Poloniae, in templo Claromontano, Virgini Mariae se devoverunt, eius apud Filium Divinum deprecationem implorantes, ut millesimus annus prope transactus a Fide Catholica in nobilissimam illam Nationem invecta aequo pietatis obsequio populique frequentia celebraretur. Animum Nostrum adhuc suaviter permulcent verba illa, quibus iidem se devoverunt; quae quidem verba sacros Antistites plane addecent, atque apprime consentanea videntur huic tempori, quo ad apparandum Oecumenicum Concilium omnes ex omnibus terrarum orbis partibus, coniunctis viribus, intenti sumus.

Benignissimo igitur vultu suo Deipara Virgo vos respiciat, venerabiles Fratres ac dilecti filii, ac celebrandarum sessionum decursu laboribus vestris semper propitia adsit. Ad Ipsam supplices confugiamus, ab eaque auxilia ac praesidia omnia, quibus indigemus, fidenti animo

exspectemus. Siquidem hac una adducti causa coetum hodiernum inivimus, ut nempe Dei gloriam eiusque regni adventum in terris promoveamus, ac nihil aliud spectant labores Nostri, quam ut valeamus parare Domino plebem perfectam, quae quidem prima suscepti Romani Pontificatus proposita Nostra fuerunt.

Pignus caelestis patrocinii, quod a Maria Virgine praestolamur, esto Apostolica Benedictio, quam vobis singulis universis et operi vestro effusa caritate impertimus.¹

II

ALLOCUTIO DIEI 27 FEBRUARII IN CONCLUSIONE QUARTAE SESSIONIS PROLATA

Venerabiles Fratres, dilecti filii.

Legentibus Nobis hesterno vespere hymnum *Magnificat*, haec verba, quae evangelicam parabolam seminantis explanabant, quaeque eidem hymno adiecta erant, animum Nostrum suaviter tetigerunt: « Si culmen veri honoris quaeritis, ad illam caelestem patriam quantocius prope-
rate ».

Postrema adumbratio iam proposita est laboribus et curis huius quartae supremae Commissionis, quae Oecumenicum Concilium Vaticanum alterum praeparat, et hoc eius est lemma: « Quaestiones de studiis et de Seminariis ». Scitote hoc Nobis valde cordi esse.

Replicavimus decreta, quae in capite duodevicesimo sessionis vicesimae tertiae Concilii Tridentini anno millesimo quingentesimo sexagesimo tertio sancita sunt, exordia magnificae susceptae operae ad Ordinem Sacrum in Ecclesia reparandum.

Recens confectum rationarium, quod latissimas regiones Americae Latinae et etiam alias aliarum continentium terrarum spectat, sane causa est, cur magna trepidatio occupet pectora, ac perinde actiosa excitet totius Ecclesiae studia, ut meliore quo fieri possit modo tantis necessitatibus consulatur. Ut feliciter attingatur culmen veri honoris, ad sacerdotalem dignitatem spectantis, cui Dominus Iesus Christus absolutae consecrationis indelebile signum impressit — dicimus morum innocentiam, caritatis et alacritatis excitos sacros ignes, adsidue precandi et se devovendi consuetudinem — oportet sane variae quaestiones

¹ A.A.S. 54 (1962), pp. 164-166.

ad ecclesiasticam vocationem, ad temperationem et structuram Seminariorum et ephaeorum, novae aetati consentaneam, probe et plane exsolvantur.

Prospiciendum est, ut sacrorum alumni doctrinas sacras sibi acquirant, et moderate etiam saeculares disciplinas et litteras discant, itemque ut congruenter rei ea omnia excogitentur et disponantur, quibus quam maxime Evangelii diffusio et progressio continetur.

Hodierni tamen temporis condiciones atque adversa rerum adiuncta haud raro christianis praeteritarum aetatum institutis et moribus prorsus adversantur: quin immo in eo esse videntur, ut multos e sacerdotali ordine ad vehementissimos maerores cruciatusque perpetiendos perducant, qui a Sancto Ignatio Antiocheno in epistula ad Romanos tam significanter descripti sunt: « Ignis, crux, bestiae, confractio ossium, membrorum divisio et totius corporis contritio et tota tormenta ».¹

Haec, quae nunc breviter commoto animo attingimus, Nobis suadet *caritas Christi*, quae in omnibus apostolici muneris praegravibus oneribus *urget Nos*,² quaeque nos monet ad ea aperto in lumine collocanda, unde Sanctae Ecclesiae prospera futura condicio quasi e primario capite proficiscitur: inter quae priorem obtinent locum nova, frequentissima, sanctoque vigore praedita agmina sacerdotum, qui sancti sint ceterosque sanctificent.

Communia studia et sollicitudines Nostris plane coniungi debent, ut adulescentes, in sortem Domini vocati, opportuna inveniant auxilia ad capessenda munera, quae eos manent: sacerdotes, qui animorum curam agunt, sacras vocationes ut oculorum pupillam custodiant atque foveant; sodales ab actione catholica; scholae conformandis ad christiana praecepta pueris; ac praesertim patres matresque familias, in quorum tutela tenella germina crescunt. Hic referre Nobis liceat, quae in epistula scriptissimum ad saecularem memoriam recolendam beatae mortis Sancti Gabrielis a Virgine Perdolente: « Si in domestico convictu pietas viget, vitae integritas floret, christianae legis auctoritas obtinet, facile ibi, divina operante gratia, semina ponuntur vocationis ad vitam sacerdotalem et religiosam, et fundamenta iaciuntur sanctitatis ».³

Dum consessui huic vestro praesentes adsumus ac vos adhortamur ad alacriter insistendos labores proxime celebrandi Concilii, perplacet Nobis novum veluti auspiciam sumere ex hodierno liturgico festo, quo saecularis memoria obitus S. Gabrielis a Virgine Perdolente celebratur,

¹ *S. Ign. ad Roman.* 5, 2; MIGNE, PG 5, 692 A.

² Cf. 2 *Cor.* 5, 14.

³ *Ep. Sanctitatis altrix: A.A.S.* 54 (1962), p. 164.

qui flos exstitit pulcherrimus Congregationis Clericorum Excalceatorum Sanctissimae Crucis et Passionis Domini Nostri Iesu Christi, et quem Decessores Nostri S. Pius X et Benedictus XV ut christianae virtutis exemplar Ecclesiae universae proposuerunt.

Prope dulcis sancti huius iuvenis Nobis arridebat imago, cum, ineunte mense augusto, anno millesimo nongentesimo quarto, in sacro recessu apud Basilicam Sanctorum Ioannis et Pauli, ad sacerdotalia suscipienda munera animum Nostrum componebamus. Nec silentio praeterire volumus, sancti huius caelititis sodales, ex Hollandia et Italia, Nobis per decem annos sollertem navasse operam, cum inter dilectam Bulgarorum gentem commorabamur. Quo fit, ut suaviter affecti animo coram vobis saecularem hodiernam memoriam recolamus.

Ad exitum adductos huius conventus supremae Commissionis Concilii Oecumenici, iuvat Nos communes grati animi sensus Omnipotenti Deo pandere, qui propitius adfuit initio liturgici temporis Septuagesimae, quod per sacrae Quadragesimae dies ad Paschalia gaudia nos perducet.

Exordium sumpsimus a sollemni coetu in maximo orbis catholici templo congregato ob festum Cathedrae Sancti Petri. Quam vehementer animum permovit fausta illa celebritas, quae die vicesimo secundo februarii habita est. Ecclesia enim, per plurimos delectos sacri ordinis viros et alumnos ex toto orbe catholico, ibi adfuit fide incensa, pietatis studio intrepidum praeferens animum, iuvenili ardore parata ad *culmen honoris* accedere, quod sanctitate vitae efficitur eoque pertinet, ut tantae dignitatis participes totos se fratrum spirituali commodo dedant.

Id profecto populi christiani, quin immo populi omnes, vehementer exoptat, id, fortasse ignari, impensis precibus Deum rogantes deprecant, scilicet ut Ecclesiae suae sacerdotes sanctimonia ornatos concedat, sacerdotes sapientia conspicuos, qui « praeter Deum nihil timeant, nihil sperent nisi a Deo ».⁴

Haec ex animo ominati ac votis omnibus expetentes, ut lumen caeleste operam vestram ubertim collustret, vobis, Venerabiles Fratres ac dilecti filii, Benedictionem Apostolicam, paternae benevolentiae Nostrae testem, peramanter impertimus.⁵

⁴ Cf. S. BERNARDUM, *De Consideratione*, IV, 6.

⁵ A.A.S. 54 (1962), pp. 176-178.

3 – DISCEPTATIO

I

DE DIOECESEON PARTITIONE

(Prima Congregatio: 20 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

In regimine Ecclesiae universalis recta et bene ordinata dioecesium gubernatio maximum habet momentum in bonum cleri populique christiani.

Porro cum Episcopus sit ordinarius et immediatus Pastor animarum, qui magisterii ministerii et regiminis potestate gregem sibi commissum ad normam sacrorum canonum pascere et gubernare debeat, necesse omnino est ut talis sit Dioecesis status et conditio ut Episcopus officium sibi concreditum apte, fructuose et efficaciter adimplere valeat.

Iamvero ut id convenienter obtineri possit, duplex inconueniens est vitandum.

Si dioecesis forte sit nimis magna et ampla vix poterit Episcopus personaliter, ut opus esset, sacerdotes omnes sibi subditos, singulas paroecias earumque rectores cognoscere ac moderari.

Ex alia parte si dioecesis sit nimis parva, restricta, exigua quoad bona et redditus, Episcopus apte consulere non valebit innumeris sacerdotum et fidelium necessitatibus nec habere et sustentare poterit omnia officia et instituta quae sunt necessaria ad rectum dioeceseos regimen.

Quapropter opportunum et necessarium apparet ut ad congruam Dioeceseon partitionem deveniatur, omnibus circumstantiis sive temporum sive locorum sive personarum accurate perpensis.

Quod multorum Episcoporum magnopere est in votis.

Huiusmodi autem Dioecesium divisio plures suapte natura secumfert quaestiones opportune resolvendas, de quibus in singulis, quae sequuntur, propositionibus agitur.

1. Dioeceses sunt Ecclesiae peculiare, quae Episcopis ex divina institutione Apostolorum successoribus regendae committuntur, sub Romani Pontificis auctoritate.

2. Ut convenienter Dioeceses gubernari queant, nec magnae nimis sint, nec parvae nimis, ratione territorii et incolarum numeri, variis locorum et

personarum aliarumque rerum circumstantiis mature consideratis, animarum bono potissimum spectato.

3. § 1. Dioeceses nimis parvae, in singulis casibus, decernatur, omnibus adiunctis accurate perpensis, an supprimendae sint, an alii Dioecesi unien-
dae an ex pluribus parvis nova Dioecesis constituenda.

§ 2. Item decernatur an Dioeceses nimis magnae dividendae sint, circumstantiis omnibus diligenter consideratis.

4. Abbatiae *nullius* vel supprimendae vel, si ratione territorii et incolarum numeri sat magnae sint, in Dioeceses erigantur.

Praelaturae *nullius*, nisi speciales occurrant circumstantiae, supprimantur.

5. Quoad Dioeceses Suburbicarias decernat S. Sedes an supprimendae vel conservandae sint.

6. § 1. Confinia Dioeceseon congruenter mutantur, si opportunum videatur: hac super re Commissio Episcopalis (de qua infra), pro locorum distantia, viarum commoditate aliisque circumstantiis, quid opportunum videatur Sanctae Sedi proponat.

§ 2. Immutatio confinium ita fiat, ut uniuscuiusque Dioecesis territorium continuum pateat, nec amplius intra territorium unius Dioecesis existant loca vel paroeciae, quae ad aliam Dioecesim pertineant.

7. Sedes Episcopalis seu residentia Episcopi eiusque Curia, quantum fieri potest, in loco aptiore et commodiore sit, quo facilius clero et fidelibus pateat accessus.

8. § 1. Si duae aut plures Dioeceses uniantur unione exstintiva et una constituatur nova Dioecesis, una tantum sit Curia Episcopalis.

§ 2. Si unio sit aequae principalis et uni Episcopo duae vel plures Dioeceses regendae committantur, item una sit Curia Dioecesana et Sedes Episcopalis, nisi Sedes Apostolica aliter decreverit.

9. Provinciae Ecclesiasticae alicubi minuendae sunt, alicubi numero augendae et circumscribendae in regiones conciliares iuxta necessitates apostolatus, attentis conditionibus geographicis, historicis traditionibus aliisque circumstantiis, habito quoque respectu, si opportunum videatur, ad numerum et confinia provinciarum civilium.

10. Dioeceses immediate subiectae Sanctae Sedi illi Provinciae Ecclesiasticae aggregentur, quae vicinior seu opportunior sit.

11. § 1. Erectio, suppressio, unio, dismembratio, divisio Dioeceseon ac translatio Sedis Episcopalis et Curiae ita fiant, ut Episcopus per se ipse ac facile cognoscere valeat clerum et singulas paroecias.

§ 2. In hisce negotiis peragendis, respectus habeatur non solum ad incolarum numerum et locorum distantiam, verum etiam ad ritum ac nationalitatis diversitatem, ad peculiaria adiuncta geographica, socialia, oeconomica, ad historicas traditiones, ad civiles quoque circumscriptiones atque ad pacta forte inita inter Sanctam Sedem et Status.

12. In unaquaque Natione peculiaris ac permanens Commissio Episcoporum constituatur, vel constitui poterit, quae, auditis Episcopis quorum

interest, videat an et quatenus immutationes circa Dioeceses sint inducendae easque Sedis Apostolicae iudicio subiiciat, salvis iuribus Ecclesiae Orientalis.

13. § 1. Dioeceses *personales* ratione idiomatis vel nationalitatis erigendae non sunt.

§ 2. Pro diversitate rituum erigi poterunt, cum plures sunt fideles diversi ritus, quibus sufficienter consuli nequit per sacerdotem aut paroeciam eiusdem ritus.

§ 3. Item, an pro certis personarum coetibus, Dioeceses *personales* vel Ordinariatus sint constituendi, Conferentia Episcopalis Nationalis, in singulis casibus, proponat et Sancta Sedes decernat.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 25 septembris - 7 octobris 1961.

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

Antequam de singulis schematibus, a « Pontificia Commissione de Episcopis et de Dioeceseon regimine » propositis, referam, liceat mihi, Eminentissimi ac Excellentissimi Patres, quaedam prooemii instar, dicere de eiusdem Commissionis studiis et laboribus.

I. *Constitutio Commissionis.*

Commissio nostra viginti tribus Membris constat atque viginti septem Consultoribus.

Ex Membris, viginti sunt Archiepiscopi vel Episcopi, ex undecim nationibus electi, quorum duo Hierarchae Orientales.

Ex viginti septem Consultoribus, quindecim sunt Archiepiscopi vel Episcopi, ex quattuordecim nationibus delecti.

Nostra igitur Commissio maxima parte constat ex Sacris Pastoribus idque iure merito, quippe quae de iuribus et officiis Episcoporum, de dioeceseon regimine, deque praecipuis quaestionibus animarum curam spectantibus agere deberet.

Talis autem Commissionis compositio, dum maximas attulit utilitates, nonnulla etiam peperit difficultates in laboribus perficiendis. Utilitates dixi! Tot enim ex variis terrae gentibus Sacri Pastores, tum Occidentalis tum Orientalis Ecclesiae, scientia et doctrina, prudentia et usu pastoralium rerum, necnon editis libris praestantes, sive in votis scripto exaratis sive in disceptationibus oretenus factis, amplissimum suae suorumque Confratrum experientiae pastoralis thesaurum protulerunt.

Difficultates etiam referam: In primis extrinsecae scilicet ad eos omnes convocandos. Ipsi enim ex longinquis quoque orbis catholici regionibus Romam petere frequentius tenebantur, ut Sessionibus generalibus interessent. Quapropter consultationes et studia plerumque per crebras epistulas peragi debuerunt.

Sed et intrinsecae difficultates non defuerunt.

In quaestionibus enim discutiendis unus vel alius Episcopus singularem suae dioecesis, vel regionis vel nationis, conditionem utilitatemque aliquando respiciebat, apta remedia expetens; dum publico rei christianaee bono Ecclesiaeque universae necessitatibus erat in primis consulendum. Nec adstantium Episcoporum optata neglegi poterant, unde saepe disceptationes protrahendae erant ad meliorem et universalio rem formulam inveniendam et proponendam.

Hierarchae autem Orientalis Ecclesiae sollerti studio curarunt ut quae a nostra Commissione proponebantur cum ipsa Orientalis Ecclesiae disciplina componi et aequari possent.

II. *Quaestiones nostrae Commissioni positae.*

Studio Commissionis Nostrae quattuor praecipuae quaestiones commissae sunt magni quidem momenti magnaee amplitudinis et multae prudentiae atque consilii: res scilicet 1) de dioeceseon partitione; 2) de Episcoporum potestate, in tria capita dispertita: *a)* de rationibus Episcopos inter SS. Curiae Romanae Congregationes; *b)* de rationibus inter Episcopos et parochos; *c)* de rationibus inter Episcopos et Religiosos; 3) praecipuae de animarum cura quaestiones et 4) de emigrantibus.

III. *Commissionis studia et labores.*

In praedictis enucleandis quaestionibus Sodales, universi sive Membra sive Consultores, impensa cura et sollicito studio adlaboraverunt.

Prima redactio schematis a Ponentibus singularum quaestionum facta est, attentissime pervolutis tum suggestionibus a Membris Commissionis prolatis, tum Episcoporum omnium et Superiorum Religiosorum consiliis et votis, tum Sacrorum Curiae Romanae Dicasteriorum propositis tum denique Universitatum catholicarum studiis.

Sed in aliqua apparanda schemata sodales, una simul vel in sectiones dispertiti, conspiraverunt et concurrerunt: ita factum est in determinandis rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes et praesertim in quaestionibus de cura animarum definiendis.

De unoquoque schemate disceptationes multae factae sunt tum in

Sessionibus peculiaribus, tum in praeparatoriis conventibus, tum in sessionibus generalibus.

Hucusque duodecim Sessiones habitae sunt, quarum quinque peculiare, tres praeparatoriae et quinque generales.

Sessionibus Generalibus semper interfuerunt universa Commissionis Membra necnon Consultores Romae degentes vel Urbem hunc in finem adpetentes.

Quapropter in unaquaque Sessione viginti tres vel quinque Episcopi, ex duodecim vel quindecim nationibus provenientes, de propositis quaestionibus et schematibus disceptaverunt maxima libertate et magno ardore sed et mira cum caritate, fraternaque animorum consensione, ita ut quilibet Commissionis nostrae conventus quasi parvi Concilii instar haberetur.

Schemata, ante definitivam adprobationem, iterum iterumque excussa, emendata et expolita fuerunt.

Quapropter in illis quae Vobis hodie proponuntur schematibus vel in posterum proponentur, nullum legitur articulum, quin dicam articuli verbum, quod non quinquies vel sexies, sed et decies et duodecies disceptatum sit.

Ad hoc magnum Commissionis opus expeditius persolvendum maximum adiutorium contulit Exc.mus Archiepiscopus Madytensis, Dominus Iosephus Gawlina, Secretarius Commissionis, cui uberrimas grates meritasque laudes coram omnibus toto corde exhibeo.

IV. *Praecipua agendi et procedendi ratio.*

In schematibus apparandis Commissio nostra hanc praecipuam sibi constituit rationem: Principia fundamentalia, sive theologica sive iuridica, primum enuntiare ac deinde principia practica vel normas peculiare proponere, quantum fieri potuit, brevi et perspicua forma.

In proponendis autem principiis id potissimum intenderunt Episcopi *ut prima haberetur ratio pastoralis muneris exercendi*, ut aptiori modo animarum saluti consuleretur.

Hinc nonnullae propositae sunt immutationes in iure faciendae ut ecclesiastica disciplina ad nostrorum temporum necessitates rationesque aptius accommodetur, ut exercitium potestatis episcopalis facilius reddatur.

Haec potissimum spectantes, Sacri Pastores quaedam etiam argumenta innuere voluerunt, quae directe aliarum Commissionum studio commissa sunt; quaedam vero in exemplum referre putarunt, ut de illorum placitis et optatis debita haberetur ratio in novo condendo Codice iuris canonici.

Vobis igitur, Em.mi ac Rev.mi Patres, magnopere commendare velim ut quae Episcopi communi studio ceperunt vota, pleraque nunc adprobentur, ut eorum optata in Concilio Oecumenico proponantur, ea quidem forma eaque ratione quae melior et opportunior videatur.

Hoc autem dico ne illorum expectationem decipiamus! Ceterum ego ipse puto schemata proposita non esse omnino perfecta, sed ultro perfici posse quin immo etiam compleri. Scriptionis seu redactionis formam quod attinet, adnotare velim nostra schemata sic apparatus fuisse ut examini huius almae Commissionis subiicerentur; ideoque numquam legitur formula « Sancta Oecumenica Synodus », eo vel magis quod cum agatur de rebus disciplinariis diversa Commissionum schemata concordanda et complenda erunt antequam in Concilio proponantur.

Ad ultimum, Episcoporum votum referam, qui magnopere exoptant, ut propositae immutationes in iure non nimio protrahantur.

Historia nos docet in Concilio Vaticano I permultos ex variis nationibus Episcopos reformationem iuris postulavisse et praesertim Galliarum Praesules, qui hanc proposuerunt agendi rationem:

1) Concilium per seipsum decerneret praecipuos et magis urgentes reformationis articulos, simulque indicaret qua mente et quonam generali conceptu reformatio iuris peragi deberet;

2) Institueretur theologorum et canonistarum specialis Congregatio, quae universum ius canonicum attentissima revisione introspiceret etc.

Haec autem vota in Concilio Vaticano I a Patribus prolata, tandem expleta fuerunt anno millesimo nongentesimo decimo septimo (1917) per optatam novi Codicis promulgationem.

Summus autem Pontifex, Ioannes XXIII, cum primum Oecumenici Concilii nuntium dedit, propositum simul manifestavit novum Iuris Codicem apparandi, hodiernis necessitatibus accommodatum.

Cito ergo constituatur Commissio novo apparando Codice Iuris Canonici, quae interim procedendi rationem statuatur, collaboratores eligat, desiderata Episcoporum et Commissionum praeparatoriarum Concilii studia diligenter excutiat, ita ut, expleto Concilio, tam grande arduumque opus *celeriter* perficiatur.

His dictis, peto veniam et relationes schematum aggrediar, iam nunc Vobis gratias agens si consilia et animadversiones humanissime significaveritis ut proposita schemata, quantum fieri poterit, expolitiori forma redigantur.

DE DIOECESEON PARTITIONE

I. Prima quaestio nostrae Commissioni posita sic inscribitur: « De dioeceseon partitione. Ratio determinetur qua dioeceseon fines recognosci possint ita ut, Concilio expleto, earum partitio apte disponatur sub moderamine S. Congregationis Consistorialis vel alicuius Coetus ab ea dependentis ».

II. Plures fuerunt quaestiones, ab Episcopis positaе, quae huiusmodi argumentum, sive directe sive indirecte, respiciunt. Sic inter alias:

- 1) an expediat ut numerus Dioeceseon minuatur aut augeatur;
- 2) quaenam criteria prae oculis habenda sint circa huiusmodi partitionem et dismembrationem;
- 3) an manentibus Dioeceseon earum confinia sint aequae mutanda;
- 4) an sedes seu residentia Episcopi sit transferenda;
- 5) an aliqua innovatio sit opportune inducenda quoad provincias ecclesiasticas;
- 6) an novae erigendae sint dioeceseon ratione idiomatis vel nationalitatis aut ratione ritus.

Hisce praecipuis quaestionibus schema nostrum respondere nititur.

III. Necessitas partitionis dioeceseon, ut scitis, non ubique eodem modo persentitur, sed praesertim in nonnullis exoptatur regionibus antiquae professionis catholicae, quae iuri communi sunt subiectae et potissimum in Europa.

IV. Unicum criterium quoad partitionem dioeceseon nec habetur nec haberi potest; sed complura spectanda sunt criteria, pro diversitate regionum, temporum et circumstantiarum. Aliae profecto sunt conditiones pro Italia aliae pro Gallia, Germania etc.; attento praesertim discrimine quoad regiones occidentales et orientales, item quoad Status Foederatos Americae et regiones Americae Latinae aliasque nationes.

Pariter diversa sunt criteria quoad Ecclesiam Latinam et Ecclesiarum rituum orientalium.

Principia igitur quae in schemate traduntur sunt omnino generalia. In singulis casibus, et pro singulis Nationibus, peculiare circumstantiae et conditiones spectandae erunt.

Praecipua criteria, quae Sacrae ipsae Romanae Congregationes plerumque considerare solent quando huiusmodi negotia pertractant, haec recensentur: *a)* numerus incolarum; *b)* amplitudo dioeceseon; *c)* locorum distantia et viarum asperitas; *d)* diversitas idiomatis et nationalitatis; *e)* diversitas ritus; *f)* homogeneitas oeconomico-socialis; *g)* civiles circumscriptioes; *h)* conventiones inter S. Sedem et Status initae.

V. *Attamen in partitione dioeceseon principium fundamentale, cui omnia reduci debent criteria, semper sit oportet: salus animarum, seu principium pastorale.*

Id claris verbis exprimitur in prooemio et in variis articulis repetitur. Quapropter opportuna principia statuta sunt.

Salus autem animarum ultro postulare videtur ut huiusmodi immutationes fiant caute et prudenter ne inde suscitetur in clero et in populo perturbatio vel seditio contra ecclesiasticas auctoritates. Ideoque passim in propositionibus dicitur: « omnibus accurate perpensis », « circumstantiis omnibus diligenter consideratis », « quantum fieri potest » etc. ... Difficultates enim innumerae, tum geographicae, tum demographicae, tum sociales, civiles et politicae, tum praesertim historicae oriri possunt, in quibusdam praesertim nationibus catholicis ut in Italia, in Gallia, in Hispania, Germania etc., ubi multae inveniuntur dioeceses ob historicas vel politicas causas quondam erectae, nunc autem forte supprimendae vel alii uniendae dioecesi.

Nullae e contra vel paucae tantum difficultates habentur in partibus Americae et in terris Missionum ubi frequentes immutationes fiunt cum magno animarum bono maximaque regiminis utilitate.

VI. His positis necessarium esse videtur ut generales normae ab ipsa Oecumenica Synodo statuatur, quo securior appareatur via ad aptatam dioeceseon partitionem peragendam. Nam si Concilium Oecumenicum peculiare decretum ediderit, plenior profecto erit Praesulum, quorum interest, cum Apostolica Sede collaboratio, et promptior cleri populique christiani adhaesio et oboedientia.

VII. His praemissis, quaedam in schemate animadvertenda esse censeo.

In genere

Circa criteria proposita:

1) *De numero incolarum* dioeceseos multum disceptatum est: quidam sodales proposuerunt determinandum esse fidelium numerum, non ultra scilicet ter vel quinquies centena milia (300.000-500.000), sed plerique numerum non esse determinandum censuerunt, habita praesertim ratione multarum urbium, quae maiore incolarum numero constant, quaeque ex hoc capite dividendae esse non videntur, cum profecto minus congruum sit in una eademque urbe plures reperiri dioeceses.

2) *De criterio amplitudinis territorii* nonnulla prolata sunt consilia, sed visum est nonnisi cum aliis circumstantiis considerari debere. Hodie enim, aliter ac olim, facilioribus commeatus mediis perspectis, in ple-

risque regionibus sive amplitudini dioeceseon sive distantia locorum et viarum asperitati facile consulitur.

3) *De limitibus civilibus* discussio quoque facta est. Concordantia cum finibus civilibus est principium traditionale, praxi Apostolicae Sedis consentaneum, quod plerumque attendi debet, praesertim ratione habita negotiorum quae ad utrumque forum pertinent necnon, in casu contrario, gravium difficultatum quae fidelibus obveniri possunt. Hoc autem criterium applicari debet cum discretione et prudenti iudicio, cum limites civiles diversimode praefiniantur ac limites ecclesiastici. Nec obliviscendum est in quibusdam regionibus et in certis rerum adiunctis id plane impossibile esse. Ceterum, hac in re, prae oculis haberi debent conventiones inter S. Sedem et Status initae, quae fere semper de ecclesiasticis circumscriptionibus agunt.

In particulari

Circa quaedam articula:

1) In art. 4, pag. 6,¹ dicitur supprimendas esse Abbantias et Praelaturas nullius, Abbantias nempe et Praelaturas, quae ad normam can. 215 § 2 CIC veniunt nomine dioeceseon. De hac re, occasione Codicis Iuris Canonici redigendi, fuse actum est. Votum peculiaris Commissionis erat ut « Abbantiae et Praelaturae nullius » satis magnae in dioeceses proprie dictas erigerentur aut penitus supprimerentur. Magnum hodie inconveniens est quod nonnullae Abbantiae habeant paroecias in una alterave dioecesi unde oritur diversitas disciplinae et regiminis. Huic vero inconvenienti, quod etiam in quibusdam dioecesibus invenitur, satis consultum est per articulum sextum § 2 paginae 6.

Quoad Praelaturas nullius exceptiones admittuntur verbis « nisi speciales occurrant circumstantiae ». Hoc factum est quia Commissio prae oculis habuit peculiarem conditionem Praelaturarum nullius, quae in territorio vel missionali, ut v. g. in Brasilia, vel alibi existunt, non habentes plenam ordinationem ecclesiasticam et omnia requisita ut in dioeceses erigi possint.

Alterum quoque exemplum consideraverunt Episcopi, scilicet novam institutionem Praelaturae nullius Pontiniacensis in Gallia, seu *Mission de France*, qua, Instituto missionario recensiori, feliciter tributa est forma canonica.

2) In art. 9, pag. 7,² sermo fit de Provinciis ecclesiasticis. Desideratur, in nonnullis praesertim Europae nationibus, aptior Provinciarum eccle-

¹ Cf. p. 497.

² Cf. p. 497.

siasticarum circumscriptio. Rationes enim pastorales exigunt ut Provincia ecclesiastica quam maxime foveat commune studium et laborem Episcoporum in bonum totius Provinciae. Ad hanc fraternam collaborationem et ad coordinandam communem actionem pastoraalem necesse est ut in unam confluant provinciam dioeceses, quarum negotia et problemata pastoralia sunt similia. Idcirco privilegium immediate subiectionis Apostolicae Sedi tollendum esse videtur.

Sed ipsum animarum bonum exigere potest ut in magnis nationibus plures ecclesiasticae Provinciae coalescant ad efformandas « regiones conciliares », uti iam factum est in Italia et nunc valde optatur ut etiam in Gallia fiat.

Huiusmodi « regionum conciliarium » institutio, integre servatis Provinciis ecclesiasticis, commendanda videtur, praesertim cum plures habeantur difficultates sive historicae sive politicae ad novam ecclesiasticam circumscriptionem peragendam.

3) In art. 12, pp. 7-8,³ agitur de constituenda Commissione Episcoporum, cuius officium erit omne negotium de dioeceseon partitione in propria natione considerare, studia peragere iuxta proposita criteria, et demum consilia capta Apostolicae Sedi subiicere.

Huiusmodi peculiaris et permanentis Commissionis constitutio fieri poterit vel directe ab Apostolica Sede, vel mediante Conferentia Nationali Episcoporum, cui negotium istud committi poterit.

In fine articuli dicitur « salvis iuribus Ecclesiae orientalis ». In disciplina enim Ecclesiae Orientalis ea omnia quae respiciunt erectionem vel dismembrationem Eparchiae vel Provinciae et earumdem divisionem, unionem, suppressionem etc. ex gravi causa peragi possunt a Patriarcha, de consensu Synodi Patriarchalis vel Episcoporum salva tamen Sedis Apostolicae confirmatione (can. 248, Motu Proprio *Cleri sanctitati*).

Schema apparavit Rev. mus P. Felix Cappello, S. I.

Quinque de schemate factae sunt compositiones, quae excussae sunt in quattuor sessionibus particularibus et in quinque generalibus. Schema, quod Vobis proponitur, definitive fuit adprobatum in Sessione Generali mense septembri anno elapso.

De hac quaestione viginti septem vota a Sodalibus conscripta sunt.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. TISSERANT: In articulo 4°, pag. sexta,¹ scribitur: Praelaturae nullius, nisi speciales occurrant circumstantiae, supprimantur. Nescio

³ Cf. pp. 497-498.

¹ Cf. p. 497.

cur hoc institutum supprimendum foret. Plures erectae sunt Praelaturae nullius in novissimis annis in territoriis, quae paucos incolas continent, cum paucissimis sacerdotibus, plerisque regularibus. Praelaturae erectae sunt ad meliorem administrationem obtinendam, sed progressus expectandi sunt antequam ad erectionem dioeceseon adveniatur, ut fit in ditionibus sub S. C. de Propaganda Fide quae Vicariatus Apostolicos et Praefecturas habent. Appellationes ad tempus necessariae sunt ubique.

Praelaturae triginta duae exstant in Brasilia, e quibus duae forsitan, vel tres, post paucos annos, in Dioeceses erigentur, quamquam omnes Praelati dignitate episcopali insigniti sint. Ita sunt septem Praelaturae in insulis Philippinis. In Peruana ditione, novem sunt praelaturae, sed una tantum Praelatum episcopum habet. Praelaturae duae vel una exstant in aliis novem nationibus extra Europam.

Praelaturae nullius exstant in Italia quattuor, in Hispania una, in Gallia una, in Germania orientali et Polonia una, quae vel propter traditionem, vel propter aliquam practicam rationem titulum habent praelaturae.

Abbatiae nullius titulo fruuntur historico duodecim in nationibus Europae, dum aliae sex in aliis orbis partibus recenter conditae sunt ad missiones fovendas.

Non video cur haec instituta supprimenda sint, cum recte in iure definiantur.

De suburbicariis Dioecesibus quis desideret earum suppressionem non dicitur, nec quare. S. Pius X in constitutione *Apostolicae* diei 15 m. aprilis an. 1910 sapientissime pro nostris temporibus earum regimen et gubernium ordinavit. Si abusus fuerint, facilius dicas quia dispositiones huius constitutionis minime observatae sunt.

Card. FERRETTO: Schema propositum mihi generaliter placet ac his omnibus quae Em.mus Cardinalis Relator, clarissime exposuit, libentissime adhaereo.

Liceat tamen mihi humiliter perpauca, minimi immo momenti, advertere: proponere scilicet ut nonnulla omittantur quaeque Codici Iuris Canonici reformato remittantur.

Ad n. 4: Cur Abbatiae et Praelaturae nullius supprimendae sunt?

Nullus Episcoporum — uti prostat in Appendice vol. II — hoc postulavit: ideoque tutius esset si hac de re, quae relinquenda est iudicio Sanctae Sedis, nil diceretur. Ceterum, quod Praelaturas nullius spectat, prout lucide Em.mus Cardinalis Marella et Em.mus Cardinalis Decanus, Praeses, dixerunt, notum est omnibus Apostolicam Sedem aliquando consuevisse Praelaturas nullius erigere quum, pro locorum et temporum

adiunctis, nec Vicariatus Apostolicos instituere expediret nec adhuc omnia ad dioecesim perfecte efformandam praesto essent.

Ad n. 5 *ubi de dioecesibus suburbicariis*: Pariter omittendum esse censeo, meo humili iudicio, hunc numerum, eo vel magis quod, prouti sonat, videretur concessio quaedam a Concilio Sanctae Sedi facienda.

Ad n. 6, lineis 25 et 26 et ad n. 12 *ubi de constituenda Episcoporum commissione in unaquaque Natione*: Non videtur nec necessitas nec oportunitas erigendi aliquod ens quod aliquomodo medium inter Apostolicam Sedem et Episcopum extet.

In Appendice vol. II, p. I, p. 500, n. 13 sub titulo « De Dioeceseon partitione » loquitur de instituenda « Commissione Pontificia permanente » quae videat de casibus saltem urgentioribus. Sed hoc aliud est: sicut si Sancta Sedes committat studium quaestionis huiusmodi, sat arduae et salebrosae, in una vel alia natione, Conferentiae Episcoporum.

Ideoque etiam hac in re censeo standum prudenti iudicio Sanctae Sedis et in schemate silendum.

Ad n. 13: *De dioecesibus personalibus*: In primis advertenda est contradictio quaedam inter § 1 et § 3: « erigendae non sunt » legitur linea 4^a; et dein « in singulis casibus conferentia episcopalis nationalis proponat et sancta Sedes decernat » legitur lineis 11 et sequentibus.

Dein animadvertendum est: quoad § 1: neminem hanc quaestionem proposuisse; *quoad § 2*: quod hic habetur iam est in praxi Sanctae Sedis.

Ideo submissee opinor etiam hunc numerum 13 omnino praetereundum.

Card. RUFFINI: Principia in schemate enuntiata vix ullam difficultatem pariunt, immo — ut in universum dicam — mihi placent, cum bonum animarum vere expostulet Dioeceses nimis parvas augere, nimis magnas imminuere, alias inter se coniungere, alias abolere.

Difficile sane erit principia ad actum adducere.

Opinor cito constituendas esse Commissiones Episcopales in singulis Nationibus et, si Natio valde pateat, in singulis Regionibus seu Provinciis Ecclesiasticis; quibus Commissionibus munus concredatur rem totam gravi studio subiciendi, ut deinde S. Sedi conclusiones proponantur.

Pag. 6,² ad 5: Ad *Dioeceses Suburbicarias* quod attinet, mihi videtur perpendendum esse utrum servari debeant prout nunc sunt, necne. Sunt enim parvae et propter peculiarissima impedimenta vix regi possunt congruenter nostris temporibus et « in exemplum » sicut oporteret cum praesideant ipsis praeclarissimi Cardinales Episcopi.

² Cf. p. 497.

Ceterum in textum Concilii Oecumenici tantum principia, quae supra memoravi, inducantur, reliqua ad novam Codicis I. C. editionem remittendo.

Card. GRACIAS: In Schemate Decreti « De Dioecesium Partitione » Relator proponit aliquas normas iuxta quas, debite provisum fuerit pro meliore dioecesium gubernatione, in variis mundi partibus. Sub numero 2 ille dicit: « Ut convenienter Dioeceses gubernari queant, nec nimis magnae sint nec nimis parvae, ratione territorii et incolarum numeri, variis locorum et personarum aliarumque rerum circumstantiis mature consideratis, animarum bono potissimum spectato ».

Potest dari etiam alia methodus — et haec valeret praesertim pro regionibus missionariis — quae obtineret finem intentum, sine necessitate formaliter dividendi ne quidem dioeceses extensivas. Divisio formalis, sine dubio, restringeret territorium in quo exercendum sit ministerium; talis divisio tamen secumfert difficultates haud parvas de pecunia et de numero adaequato sacerdotum, nam in casu uniuscuiusque partis independentis, recurrendum esset, pro ordinariis et extraordinariis subsidiis ad Congregationem pertinentem Romae; sed nemo est qui nesciat has Congregationes non semper esse capaces satisfaciendi exigentiis de die in diem crescentibus. Praeterea, pars nova, semel in dioecesim constituta, sine tamen Christianorum sufficienti numero, omnino bonorum priorum copia careret; periculum quoque adsit, ne, divisione dioecesis semel facta, partes magis excultae obligationem novae dioecesi amplius subveniendi recusent.

Solutio ergo, fortasse in aliquibus circumstantiis consisteret in retinendo in statu quo antea dioecesim extensivam, dum simul intra eius limites nonnullae partes minus excultae designantur, quae Congregationibus Religiosis committi possent. Quae Congregationes curarent pecunias necessarias esse colligendas, auxilium petendo sive ab aliquibus florentibus Institutis suis, sive in regionibus externis (Americae et Europae) ope suarum Congregationum ibi.

Ad illustrandum modo practico omnia quae implicat haec suggestio, sumamus exemplum Archidioecesis Bombayensis. Dum vigebat Concordatum inter Sanctam Sedem et Lusitaniam, Archidioecesis divisio formalis non erat possibilis, tamen clare percipiebatur totum territorium ex una parte consistens ex Sind et Baluchistan, et ex alia parte consistens ex Kutch, Gujarat et Kathiawar speciali cura et attentione indigere. Consequenter S. C. de Propagatione Fidei suo decreto diei 21 ianuarii 1934, Prot. N. 336/34 concedit Sind et Baluchistan Patribus Hollandicis ex Ordine Fratrum Minorum, sede principali Karachi, et Kutch, Gujarat

Kathiawarque Patribus Societatis Iesu ex provincia Aragonensi sede principali Ahmedabad. Facultates Superioribus Ecclesiasticis horum districtuum concessae tales erant ut eos practice « sui iuris » redderent. Ad breviorē longam historiam faciendam, res ita dispositae tam bene processerunt ut haec territoria fructuosissime excolerentur. Tempore opportuno, cessante supradicto Concordato, Karachi et Ahmedabad erecta sunt in dioeceses cum suis episcopis. Hodie territorium Sind et Baluchistan amplius divisum est in Archidioecesim Karachiensem et Dioecesim Hyderabadensem (Sind). Similes conditiones in aliis etiam regionibus missionariis vigeant. Omnino ad rem et consideratione digna sunt haec excerpta ex litteris scriptis a Congregatione de Propaganda Fide ad Archiepiscopum Bombayensem illius temporis:

« Hae vero normae in relationibus definiendis cum missionariis praesente, habeantur:

1) *Intacta manente ecclesiastica circumscriptione* Archidioecesis Bombayensis, concedatur districtus de Karachi (Sind, Baluchistan) Patribus hollandicis ex Ordine Fratrum Minorum, districtus vero de Ahmedabad (Kutch, Gujarat, Kathiawar) Patribus Societatis Iesu ex provincia Aragonensi.

2) Horum missionariorum Superioribus haec Sacra Congregatio Facultates concedet quas Superioribus Missionum sui iuris tribuere solet; non directe tamen illas communicabit, sed per Archiepiscopum transmittet.

3) Plena agnoscatur missionariis libertas in suo opere apostolico exercendo intra fines districtuum illis concreditorum.

4) Ad quaestiones oeconomicas quod spectat cum missionariis definiendas certa est haec sacra Congregatio Te pro bono et aequo acturum. Si vero in aliqua re ad concordiam sententiarum perveniri non poterit controversia deferatur Exc.mo Delegato Apostolico dirimenda ».

Card. MEYER: Totum hoc schema agnoscit problema omnino practicum pro vita pastorali Ecclesiae, problema autem quod valde differt pro diversis nationibus. Est problema quod resultat non tantum ex quibusdam conditionibus historicis, sed etiam ex certis tendentiis vitae modernae, v. g. ex tendentia ad maiorem « urbanizationem » nostrae civilizationis.

Cum multae sint conditiones quae variari possunt relate ad hoc problema, nescio utrum prudens sit legislatio quae universaliter legem ferret. Dicerem potius quod singulariter, vel particulariter deberet agi in unoquoque casu. Rationes enim pastorales non possunt tantummodo in abstracto considerari, sed potius relate ad omnes alias circumstantias,

praesertim oeconomicas, quae quandoque militant adversus divisionem sic dictae « nimis magnae dioecesis ». Etenim propter illam « urbanizationem » extensio dioecesis non est geographica sed politica. Problema quod habetur pro administratione talis dioecesis (quae sub quibusdam rationibus nimis magna dici debeat) multa communia habet cum problema civilis administrationis ipsius magnae civitatis ex qua potissimum dioecesis constat.

Numquid speciale studium haberi possit quod hoc problema precise in quantum refert ad magnam dioecesim (civitatem) examinet? Hoc esset studium quod consideraret praesertim novas adaptationes iuris vigentis uti habetur can. 217, et can. 445-450, ubi agitur de divisione dioecesis in regiones seu districtus, et de vicariis foraneis.

Pro magnis dioecesibus tota quaestio non est resolvenda per divisionem ipsius dioecesis, sed potius de aliqua magis precisa distributione territorii dioecesis.

Quoad singula in hoc schemate:

a) Ad num. 3, dicitur: « decernatur ». Sed quaeritur: « a quibusnam? ».

b) Ad num. 12, qui forte respondet huic numero 3. Loquitur de « commissione peculiari ac permanenti ». Non mihi placet hic numerus. Timeo valde ne nimis augeatur numerus harum commissionum. Melius est ut episcopi quorum interest directe cum Sancta Sede, per Nuntium vel Delegatum Apostolicum, hac de re tractent. Omnino non placet hic numerus, uti etiam magis patet ex iis quae dicam de conferentiis episcopalibus.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum, iuxta quae dixi et scripsi.¹

Card. PIZZARDO: Placet: principia optima, sed quoad actuationem valde difficilia, v. g. quoad suppressionem parvarum dioecesium.

Placet praesertim quod dixit Em.mus Card. Decanus circa Praelaturas *nullius*.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum, 1) idest, quae nunc sunt dioeceses aequae principaliter unitae, meo humili iudicio, in nonnullis casibus iterum separari deberent pro bono animarum et commoditate fidelium; dummodo praedicta separatio non fiat, unaquaeque dioe-

¹ Cf. pp. 505-506.

cesis propriam curiam episcopalem cum Vicario Generali omnino habeat oportet.

2) Relate ad Abbatias nullius nihil innovandum.

3) Dioeceses suburbicariae conservandae sunt.

4) Commissio episcopalis de qua in n. 12, si opus fuerit, constituenda erit praevio consensu Sanctae Sedis.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum, secundum scilicet ea quae dixi² et secundum ea quae Eminentissimi Patres animadverterunt.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum, secundum animadversiones ab Em.mis Card. Decano et Card. Ferretto expositas.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum, iuxta dicta ab Em.mis Tisserant et Ferretto.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum. Tota res remittatur ad Pont. Commissionem pro redactione Codicis Iuris Canonici.

Demantur articuli 4, 5.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum, scilicet secundum observationes Cardinalium Decani et Ferretto.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: ad n. 3, § 1: Suppressio dioeceseon ne fiat nisi consentiente Episcopo vel sede vacante, ne videatur tangi potestas episcopalis a iure divino derivanda.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.³

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu exceptis iis quae sub n. 4 de Abbatibus nullius et Praelaturis nullius dicuntur secundum ea quae ab Em.mo Card. Decano et ab Em.mo Card. Ferretto exposita sunt.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum, iuxta folium adnexum: ad numerum 5, pagina 6,⁴ lineis 21-22: censeo necessarium esse aliquid dici in Concilio, ne res postea in indefinitum remittantur. Bonum enim animarum postulat ut de his dioeceseonibus aliquid fiat quod magis congruat cum bono animarum. Potest equidem servari rationem Episcoporum Cardinalium.

² Cf. pp. 506-507.

³ Cf. pp. 507-508.

⁴ Cf. p. 497.

Ad numerum 8, pagina 6,⁵ paragrapho secunda: dispositum huius articuli rem non ordinat respectu Capitulorum Canonicorum. Et hoc videtur necessarium eo magis quia, unificatis Curiis, maneret tamen multiplicitas Capitulorum Cathedralium, quorum officium quandoque agit in gubernatione dioecesis.

Ad numerum 12: non videtur opportunum. Etenim commissio, permanens statuta ab ipso Concilio in unaquaque Natione pro mutationibus circa Dioeceses, cum per longa etiam tempora posset nihil habere faciendum, tentatio est ut aliquid inopportunum promoveat ut demonstret se existere. Bonum est equidem constituere Pontificiam Commissionem.

Adhaereo praeterea his omnibus quae edixit Em.mus Tisserant.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: excepto n. 12.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum, habitis semper prae oculis opinionibus et consiliis Conferentiarum Nationalium Episcoporum quando tractatur de mutatione dioeceseon finium.

Dioeceses Suburbicariae conservandae sunt ob rationes historicas et traditionales.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum, hoc est: demantur numeri 4 et 5. Bona et practica videtur Commissio Episcoporum, de qua agitur in numero 12, quae tamen actuari debet non modo permanenti, sed data occasione.

Card. LÉGER: Placet, quoad principia.

Non placet, quoad modum procedendi: i. e. prima pars ad Concilium proponi potest; secunda pars ad emendationem Codicis transferenda est.

Tamen quoad ipsam introductionem schematis, credo quod praecipua difficultas dioecesis nimis parvae non est exiguitas bonorum et reddituum sed potius penuria sacerdotum habilium ad competenter adimplenda officia hodie tam diversificata pro diversis operibus et pro regimine dioecesis.

Cum magna cautela mutanda sunt confinia Dioeceseon quae partim constituuntur magnis civitatibus, propter migrationes populorum. Olim populatio erat stabilis. Hodie operarii sive in officiis, sive in fabricis operam navant in civitate et degunt in alio loco. Dioeceses quae circumferunt civitates appellantur « Dormitoria », et locus ubi homines vivunt et habent veram influentiam est ipsa civitas, etsi ad horas nocturnas videatur vacua.

His dictis, fuerunt partitiones olim factae, quae hodie non haberent suam rationem, sed, e contrario, creaverunt condiciones peiores. Condiciones sociales tales sunt nostris temporibus et mutationes tam profun-

⁵ Cf. p. 497.

dae ut partitiones dioeceseon deberent continere tam homines qui in civitate laborant quam iidem homines qui extra civitates degunt cum suis familiis.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.⁶

Card. MONTINI: Placet iuxta modum, scilicet: I) principia considerata in schemate praecipue respiciunt numerum fidelium et extensionem territorii; videntur quoque consideranda principia de spirituali et traditionali cohaesione communitatis dioecesanae: Dioecesis est Ecclesia, seu societas religiosa quae non facile est dismembranda; II) difficultates circa mensuram amplitudinis dioeceseon imprimis oriuntur ex parvitate circumscriptionum, non ex magnitudine, cui hodie facile providere possibile est per moderna media communicationum, a qua, e contra, non parva utilitas pastoralis evenire potest.

Card. CENTO: Placet iuxta modum, ratione habita de illis quae ab Em.mo Decano et a Card. Ferretto dicta sunt. Optima criteria sunt, quae data sunt ad unionem vel divisionem Dioecesium, consultis, non tamen necessario consentientibus Episcopis.

Quoad Suburbicarias Dioeceses, quaestio recenter fuit in studio Sanctae Sedis. Cardinales quidam suam opinionem manifestaverunt; Sanctissimus decernet, ratione habita de illis quae hodie a nonnullis exposita sunt.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet iuxta modum: Ad n. 3, § 2, addere velim: Recognoscendum tamen est providum munus magnarum metropoleon, etiam in vita sociali nationis et ad solvenda maiora problemata et arduas quaestiones. Earum vero peculiaribus necessitatibus consulatur opportunioribus modis.

N. 4, de Praelaturis Nullius, supprimatur; rationes pro quibus erectae fuerunt adhuc validae sunt.

N. 5, supprimatur: Summi Pontifices (S. Pius X, Ioannes XXIII) « manus apposuerunt ».

N. 12, omittatur, et pariter n. 13: praematurum et audax quod dicitur, cum emigrationes continuae perdurent.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Em.mi Cardinalis Ruffini et Em.mi Cardinalis Cicognani et eorum quae scripsi in folio adnexo.

Quoad numerum quintum, pagina sexta:⁷ Non facile videtur utilitas

⁶ Cf. pp. 508-509.

⁷ Cf. p. 497.

dioceseon Suburbicariarum, sed, uti patet, quaestio a schemate relinquitur iudicio sapienti Sanctae Sedis an supprimendae an conservandae sint.

Ratio dubitandi est id quod dicitur numero septimo, pagina sexta, de residentia Episcopi eiusque Curiae in loco aptiore et commodiore quo facilius clero et fidelibus pateat accessus.

Quoad numerum decimum, pagina septima,⁸ de dioecesibus immediate subiectis Sanctae Sedi placet omnino ut aggregentur viciniore Provinciae.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum. *a)* Principia bona, ardua actuatio. Deus adiuvet. *b)* Quoad n. 4 de Abbatiis et Praelaturis nullius caute procedendum est. *c)* Puto, ut iam aliquando humillime dixi, Concilium omnes quaestiones aggrediatur oportere et de ipsis mentem suam proponere, etiam quoad particularia, quia leges apparare debet ad Codicem immutandum et perficiendum. Aliud est an omnes dispositiones sint postea enumerandae in sollemnioribus Constitutionibus an potius aliquae dispositiones minores in documento minus sollemni enunciandae ut Codici inserantur.

Card. RICHAUD: Placet.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: quoad n. 12 adhaereo his quae dixerunt Card. Siri et Meyer. Semper audiatur Conferentia Episcoporum si quid in hac re decernendum videtur.

Card. DÖPFNER: Placet, pro executione experientia et circumstantiis bene consideratis.

Standum — saltem secundum principium et necessitatem — pro n. 12.

Card. MEYER: Placet iuxta modum, iuxta ea quae scripsi in folio adnexo.⁹

Card. TRAGLIA: Placet.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum, secundum ea quae dixit Em.mus Card. Decanus; in n. 12, statuatur saltem dioeceses non esse dividendas sine episcopis localibus quorum interest.

Card. CONCHA: Placet. Non enim aestimo mentem esse Eminentissimi Relatoris schema esse ad litteram in Constitutione definitiva transcribendum.

⁸ Cf. p. 497.

⁹ Cf. pp. 509-510.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: iuxta vota Em.morum Cardinalium Tisserant et Ferretto. Supprimantur articuli 4 et 5.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum, attentis animadversionibus praecipue propositis ab Em.mo Cardinali Decano et Em.mo Card. Ferretto.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum, adhaereo animadversionibus schemati illatis ab Em.mis Patribus Decano, Ferretto, Meyer, Cicognani. Forte per Concilium tota res reduci potest ad nonnulla decreta seu vota.

Card. JULLIEN: Non placet, iuxta folium adiunctum. Ratio est quia sive iuxta canonem bis centesimum decimum quintum (215, § 1), sive iuxta canonem tercentesimum undetrigesimum (329), qui dogmatici dici debere videntur, res, de qua Concilium iuxta propositum Decreti schema ageret, « *Unius supremae ecclesiasticae potestatis est* », quo eam explicat per SS. Congregationes Consistorialem et de Propaganda Fide. Unde disceptatio in Concilio hac de re videretur sapere quasi de quadam admonitione ad Summum Pontificem.

Ad summum retineri posset regula numero duodecimo (12) schematis contenta, de *Commissione Episcoporum* scilicet constituenda, « quae ... videat an et quaenam immutationes circa Dioeceses sint inducendae easque Sedis Apostolicae iudicio subiiciat »; ceterum, iam Concilium Tridentinum (cf. Sess. XXIV, cap. XII de ref.) huiusmodi munus Conciliis Provincialibus detulerat, quae Summo Pontifici rationem conficerent.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum, generatim: aliquas animadversiones voto addo et illis plene adhaereo quae circa Abbatias et Praelaturas, circa Sedes Suburbicarias, circa Commissiones in nationibus pro iis divisionibus praeclare dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Decano, Ferretto, Siri, Gracias, Meyer, Cicognani. Revera schema saltem revidendum est; saltem dico quia etsi regulae et criteria plura vera sunt, ipsum perpetua aequivocatione iuridica laborat, quia haec ad normam can. 215 § 1 ad Romanum Pontificem pertinent, ideo saltem satis diverso modo redigendum esset.

Card. HEARD: Non placet, quia iam satis provisum in lege Codicis. Ceterum quoad n. 12, haec materia melius ordinatur auctoritate directa S. Sedis quam per commissionem Episcoporum.

Card. BEA: Placet iuxta modum, secundum animadversiones Em.mi Card. Decani et Card. Ferretto. Concilium proponat principia. Applicatio fiat ope Conferentiarum Episcopaliū et audito Episcopo dioecesis

dividendae. Non placet art. 4 de suppressione Praelaturae nullius. Tollatur art. 12, et res agatur a Conferentia Episcoporum.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum, i. e. attentis iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Patribus.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum, ita scilicet ut, retentis principiis, quae rem dirigunt, normae practicae propositae, ad Sanctam Sedem, ut Commissionis desideria, deferantur. Res est enim multi consilii et prudentiae, in singulis casibus ab auctoritate summa definienda, auditis, ut palam est, iis quorum interest.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum, videtur mihi opportunum saltem *generali modo* rationes adducere quibus facilius diiudicetur necessitas partitionis dioecesium nimis ampliarum vel suppressionis nimis parvarum: exempli gratia si dioecesis proprium Seminarium, Curiam bene ordinatam et alia huiusmodi ad rectam territorii ecclesiastici administrationem necessaria habere non possit.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: idest cum observationibus factis ab Em.mo Cardinali Decano quoad numerum 4, p. 6,¹⁰ et etiam cum observationibus Em.morum Cardinalium Ferretto et Ruffini, praesertim quoad suppressionem numeri 12, p. 7.¹¹ Sed mihi videtur opportuna dioecesis partitionis recognitio uti agitur in numero 3, p. 6, quoad linn. 10-15.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum, secundum quae animadverterunt Em.mi Patres Card. Decanus et alii Cardinales: Larraona, Gracias, etc.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum, i. e. iuxta observationes factas ab Eminentissimo Cardinali Heard.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum. Placet quantum ad principia generalia. Applicatio tamen reliquenda Sanctae Sedi auditis Episcopis Ordinariis. Hoc tamen notandum: in regionibus missionum partitio dioeceseon generatim secum fert progressus maximos est ergo saepe saepius optanda.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum, secundum quod dixerunt Eminentissimi Cardinales Decanus et Ferretto.

Quaestio videtur maximi momenti quoniam multiplicatio episcopo-

¹⁰ Cf. p. 497.

¹¹ Cf. pp. 497-498.

rum erit fons renovationis apostolatus. Nonne est quasi unicum medium a D. N. I. C. ad evangelium propagandum? Quod dicitur de dioecesibus suburbicariis a Card. Ottaviani nonne verum est pro magnis civitatibus?